
BUPATI SUMENEP 
PROVINSI JAWA TIMUR 

PERATURANBUPATISUMENEP 
NOMOR ~ TAHUN 2018 

TENTANG 

PENETAPAN LOKASI, WAKTU KEGIATAN DAN JENIS BARANG 
YANG DI PERDAGANGKAN PADA KEGIATAN WISATA BELANJA 

PRODUK USAHA MIKRO KECIL DAN MENENGAH 

Menimbang 

Mengingat 

DI KABUPATEN SUMENEP 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI SUMENEP, 

a. bahwa dalam rangka memberdayakan sekaligus 
mempromosikan hasil produksi UMKM di Kabupaten 
Sumenep agar lebih dikenal oleh masyarakat 
Sumenep pada khususnya dan dapat menarik para 
wisatawan lokal maupun manca negara serta untuk 
menumbuh kembangkan kreatifitas para pelaku 
UMKM sehingga dapat meningkatkan perekonomian 
masyarakat, perlu adanya sebuah kegiatan yang 
mampu meningkatkan aktivitas ekonomi lokal dalam 
sebuah lokasi yang dengan waktu kegiatan dan jenis 
barang yang diperdagangkan; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud pada huruf a, perlu menetapkan Lokasi, 
Waktu Kegiatan dan Jenis Barang yang 
Diperdagangkan pada Kegiatan Wisata Belanja 
Produk Usaha Mikro Kecil dan Menengah di 
Kabupaten Sumenep yang dituangkan dalam suatu 
Peraturan Bupati Sumenep. 

1. Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2008 Tentang 
Usaha Mikro, Kecil dan Menengah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2008 Nomor 93, 
Tambahan Lembaran Negara Nomor 4866); 

2. Undang-Undang Nomor 22 Tahun 2009 tentang Lalu 
Lintas dan Angkutan Jalan (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor 96, 
Tambahan Lembaran Negara Nomor 5025); 

3. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 12 Tahun 
2011 ten tang Pembentukan Peraturan Perundang
undangan (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2011 Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5234); 



Menetapkan 

4. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 23 Tahun 
2014 tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5587) sebagaimana telah diubah beberapa 
kali, terakhir dengan Undang-Undang Republik 
Indonesia Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan 
Kedua Atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 
tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 58, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5679); 

5. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 80 Tahun 
2015 tentang Penyusunan Produk Hukum Daerah 
(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 
2036); 

6. Peraturan Daerah Kabupaten Sumenep Nomor 3 
Tahun 2012 Ketertiban Umum (Lembaran Daerah 
Kabupaten Sumenep Tahun 2012 Nomor 3). 

MEMUTUSKAN 

PERATURAN BUPATI SUMENEP TENTANG PENETAPAN 
LOKASI, WAKTU KEGIATAN DAN JENIS BARANG 
YANG DI PERDAGANGKAN PADA KEGIATAN WISATA 
BELANJA PRODUK UMKM DI KABUPATEN SUMENEP 

BABI 
KETENTUAN UMUM 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Bupati ini yang dimaksud dengan : 
1. Daerah adalah Kabupaten Sumenep; 
2. U saha Mikro Kecil dan Menengah selanjutnya di 

sebut UMKM adalah kegiatan usaha yang dapat 
memperluas lapangan pekerjaan serta memberikan 
pelayanan ekonomi secara luas kepada masyarakat 
dan dapat berperan dalam proses pemerataan dan 
peningkatan pendapatan masyarakat mendorong 
pertumbuhan ekonomi serta berperan mewujudkan 
stabilitas nasional. Selain itu UMKM adalah salah 
satu pilar utama ekonomi nasional yang 
mendapatkan kesempatan utama, dukungan, 
perlindungan serta pengembangan yang secara luas 
sebagai wujud pihak yang tegas kepada kelompok 
usaha ekonomi rakyat tanpa harus mengabaikan 
peranan usaha besar dan badan usaha milik 
pemerin tah; 



3. Para Pihak merupakan penyebutan untuk: 
a. Tim Wisata Belanja Produk UMKM Kabupaten 

Sumenep yaitu Tim yang melakukan monitoring 
dan evaluasi selama pelaksanaan kegiatan Wisata 
Belanja Produk UMKM Kabupaten Sumenep ; 

b. Panitia Kegiatan yaitu yang bertanggungjawab 
terhadap pelaksanaan kegiatan Wisata Belanja 
Produk UMKM Kabupaten Sumenep ; 

c. Peserta yaitu para pelaku UMKM binaan SKPD dan 
masyarakat umum yang telah mendaftar pada 
Pemerintah Kabupaten Sumenep melalui Bagian 
Perekonomian Setda ; 

d. Petugas Keamanan yaitu yang melakukan kegiatan 
pengamanan selama kegiatan Wisata Belanja 
Produk UMKM Kabupaten Sumenep berlangsung; 

e. Petugas Kebersihan yaitu yang melakukan kegiatan 
kebersihan selama kegiatan Wisata Belanja Produk 
UMKM Kabupaten Sumenep berlangsung. 

BAB II 
MAKSUD DAN TUJUAN 

Pasal 2 

Maksud diadakannya kegiatan Wisata Belanja Produk 
UMKM Kabupaten Sumenep adalah untuk meningkatkan 
aktivitas ekonomi masyarakat dimana pada pasar ini 
akan diperdagangkan berbagai jenis barang/ produk lokal 
hasil produksi UMKM yang mampu meningkatkan 
aktivitas ekonomi lokal. 

Pasal 3 

Tujuan dilaksanakannya kegiatan Wisata Belanja Produk 
UMKM Kabupaten Sumenep adalah : 
1. Meningkatkan aktivitas ekonomi lokal dan daya beli 

masyarakat; 
2. Mendorong perkembangan UMKM / sektor informal; 
3. Mempublikasikan dan memasarkan produk-produk 

unggulan daerah; 
4. Meningkatkan daya tarik wisatawan. 

BAB III 
PERSYARATAN/KETENTUAN BAGI PESERTA 

WISATA BELANJA PRODUK UMKM 
KABUPATEN SUMENEP 

Pasal 4 

(1) Masyarakat yang menjadi peserta Wisata Belanja 
Produk UMKM Kabupaten Sumenep adalah para 
pelaku UMKM binaan SKPD dan masyarakat umum 
yang berdomisili di Kabupaten Sumenep. 



(2) Masyarakat yang menjadi peserta Wisata Belanja 
Produk UMKM Kabupaten Sumenep telah mendaftar 
pada Pemerintah Kabupaten Sumenep melalui Bagian 
Perekonomian Sekretariat Daerah dengan melengkapi 
beberapa persyaratan. 

(3) Persyaratan yang harus dipenuhi oleh pendaftar 
yaitu: 
a. foto copy Kartu Tanda Penduduk; 
b. mengisi surat pernyataan. 

BAB IV 
SARANA DAN PRASARANA 

KEGIATAN WISATA BELANJA PRODUK UMKM 
KABUPATEN SUMENEP 

Pasal 5 

Sarana dan prasarana yang disediakan pada Kegiatan 
Wisata Belanja Produk UMKM Kabupaten Sumenep 
adalah berupa: 
1. Stand; 
2. Sarana listrik; 
3. Sarana tempat sampah; 
4. Sarana hiburan yaitu panggung dan sound system; 
5. Space promo. 

BABV 
LOKASI, WAKTU KEGIATAN DAN JENIS BARANG 

YANG DIPERDAGANGKAN 

Pasal 6 

(1) Lokasi untuk kegiatan Wisata Belanja Produk UMKM 
Kabupaten Sumenep yang diadakan oleh Pemerintah 
Kabupaten Sumenep adalah sepanjang jalan MH. 
Thamrin Sumenep. 

(2) Selama kegiatan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 
berlangsung, maka ruas jalan MH. Thamrin 
dilakukan penutupan jalan. 

Pasal 7 

Waktu pelaksanaan kegiatan Wisata Belanja Produk 
UMKM Kabupaten Sumenep adalah mulai pukul 05.00 
WIB sampai dengan 11.00 WIB. 

Pasal 8 

Selain Jenis barang yang diperdagangkan, masyarakat 
pengguna dapat menggelar pertunjukan seni dan promosi 
di dalam atau areal lokasi Wisata Belanja Produk UMKM 
Kabupaten Sumenep. 



BAB VI 
KEWAJIBAN DAN HAK PARA PIHAK 

Pasal 9 

1. Kewajiban Panitia Kegiatan Wisata Belanja Produk 
UMKM Kabupaten Sumenep selaku Panitia Kegiatan 
an tara lain : 
a. menyediakan stand; 
b. melakukan absensi; 
c. menyediakan petugas keamanan; 
d. menyediakan petugas kebersihan. 

2. Kewajiban Peserta Wisata Belanja Produk UMKM 
Kabupaten Sumenep : 
a. mendaftar dengan menyampaikan fotokopi Kartu 

Tanda Penduduk, nama jenis dagangan dan kontak 
person yang bisa dihubungi; 

b. menempati stand sesuai nomor yang telah 
ditentukan; 

c. menandatangani surat pernyataan; 
d. mematuhi ketentuan yang telah ditetapkan oleh 

Panitia Kegiatan Wisata Belanja Produk UMKM 
Kabupaten Sumenep. 

Pasal 10 

1. Hak Bagian Perekonomian selaku Panitia Kegiatan 
yaitu: 
a. menggantikan sementara stand kepada pendaftar 

lain apabila peserta tidak hadir; 
b. peserta dapat diberhentikan apabila tidak 

mematuhi tata tertib yang telah ditetapkan oleh 
Panitia Kegiatan. 

2. Hak Peserta Wisata Belanja Produk UMKM 
Kabupaten Sumenep antara lain : 
a. menempati stand setelah melakukan pendaftaran 

dan memperoleh nomor stand; 
b. memperoleh fasilitas keamanan dan kebersihan. 

BAB VII 
SANKSI 

Pasal 11 

Bagi peserta yang melakukan pelanggaran maka Panitia 
Kegiatan berhak memberikan sanksi baik berupa teguran 
sampai dengan pemberhentian. 



BAB VIII 
PENUTUP 

Pasal 12 

Pada saat Peraturan Bupati 1n1 mulai berlaku, maka 
Peraturan Bupati Sumenep Nomor 1 Tahun 2015 tentang 
Kegiatan Pasar Minggu di Kabupaten Sumenep (Berita 
Daerah Kabupaten Sumenep Tahun 2015 Nomor 1) 
dicbut dan dinyatakan tidak berlaku. 

Pasal 13 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal 
diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 
pengundangan Peraturan Bupati 1n1 dengan 
penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten 
Sumenep. 

Ditetapkan di: Sumenep 

pada tanggal 2 5 JAN 2018 

Diuodangkan da,lam Berita Daerah 
Kabupaten Sumenep ,s 

;::al; ~~~~0~~4 

. 
Dr. KH. A. BUSYRO KARIM, M.Si 

Plt. Sekr tans Dacrah 
r 
' 

Dn. R. I RIS, MM 
Pembina Utama Muda 
NIP. 19590304 198'03 I OJS 

\ 


